Actum in Poszołoty Anno D.ni supra millesimum sexcentimum
 quadragesimo secundo mensis Octobris die vigesima quinta. Mattheus Zaleski,
 Curatus et Decanus Sadoviensis [!], manu propria.

^a *ms* wywyszywany

ACTA VISITATIONIS DECANATUS KRAŽENSIS (A. D. 1640)

Orig.: LVIA, f. 669, ap. 2, b. 322, ff. 245r–252v.

^aACTA VISITATIONIS ECCLESiarUM IN DECANATU
KROZENSI SUB AUSPICIIIS ILL.^{MI} ATQUE REVERENDISSIMI
D.NI D.NI GEORGII TYSZKIEWICZ, EPISCOPI SAMOGITIÆ,
PER MICHAELEM BORKOWSKI, PAROCHUM ET DECANUM
KROZENSEM, PERACTÆ ANNO 1640 MENSE OCTOBRI^b

LVIA,
f. 669,
ap. 2,
b. 322,
fol. 245r

ECCLESIA VORNENSIS S. ALEXANDRI

Ecclesia hæc quoad sui foundationem et fabricam vetustissimam de novo sese erigendam et reformandam devota sollicitudine et impensis Ill.^{MI} ac Reverendissimi D.ni D.ni Georgii Tyszkiewicz, Episcopi Samogitiæ, gaudet. In ea Visitatio est expedita iuxta præscriptum Constitutionum Synodaliū. Tabernaculum SS.^{MI} Sacramenti competens seraque munitum est; et alia sunt examinata, scilicet de renovatione, de delatione ad infirmos SS.^{mæ} Eucharistiæ. Fons consecratus, sed non obseratus. Olea Sacra anni currentis habet, item metricas^c ordinatas. Altare unum maius cum mappis competentibus. Portatile integrum. Reliquiæ Sanctorum nullæ speciales. Apparamenta Ecclesie sunt revisa et conscripta in peculiari indice, et cætera sunt examinata iuxta modum præscriptum Visitationis. Insuper quoad alia requisita^d seu defectus Decreta infra ponenda supplebunt^e. Eius Ecclesie pro tunc Rector est legitimus, investitus et introductus Venerabilis Ioannes Bernatowicz, ordinatus ad sacros Ordines anno 1602 per Illustrissimum atque Reverendissimum Melchiorem Giedroyć, olim Episcopum Samogitiæ; in testimonium prædictorum literas exhibuit. Confitetur R. Patribus Societatis Iesu Vornensis Residentiæ. Auctoribus ad concio- // -nes habendas utitur dicta *Postylla* Wuyko Societatis Iesu, item alio auctore Anonymo Polono Catholico in festa, item

fol. 245v

^a *supra textum aliis manibus scriptum 5to (vel 6to) et N° 1mo*

^b *titulus scriptus prob manu visitoris; abhinc scribitur manu notarii*

^c *cor ex metrikas*

^d *cor. fort ex inquisita*

^e *prob cor ex supplebant*

Osorio^a [!], Stapletonio. Ex parte casuum resolvendorum^b et dubiorum in confessionibus authorem habet Emmanuelem^c Sa Societatis Iesu et scripta. De vita et conversatione eius in alio libello separato et secreto, uti et de aliis Beneficiatis.

DECRETA DECANALIA, CIRCA VISITATIONEM
ECCLESIAE VORNENSIS 24 OCTOBRIS ANNO 1640 LATA^d

1. Baptisterii clausura non est, idcirco quamprimum procuretur et applicetur. Item Sacrarii ostium eget sera fortiori ab intus ob securam conservationem^e sacræ suppellectilis et argenti. Carbona quoque, pridem inculcata, omnino instituat, victricique ex civibus eligantur duo viri fideles, qui separatam clavem habeant, manente altera apud Dominum Parochum; liberque perceptarum et expensarum comparari debet.

2. Necessitates Ecclesiae ex ambona commendandæ sunt populo sæpius, ut manus adiutrices ferant, præsertim nunc pro fabrica novæ Ecclesiae et eius necessitatibus.

3. Ex antiquis casulis damascenæ materiæ attritis et usui ineptis antependia resarciri et comparari possunt, idque committitur industriæ R.ndi D.ni Parochi.

4. Literæ commutationis agrorum plebanalium, per Revisorem Regium Iwanum Ilgowski factæ idiomate ruthenico, in Archivum inferantur, et polonice transsumptæ^f domi servetur.

5. Quoad officium et obligationes subditorum parochialium, ut fiat ordinatio seu commissio [!] per assignatos Revisores a Perillustri Domino Archidiacono et Administratore Samogitiæ Episcopatus, instabit R.ndus Parochus.

6. Legatum pium antiquum sexagenarum triginta, post mortem Nobilis Woyciechowicz Ecclesiae inscriptum, quia tenet bona defuncti D.nus Kiełpsz Nobilis, ab eo exigendum, et agendum amicabiliter et iure, si opus fuerit.

7. Rationes expensarum, nunc et antea factarum in pauperes, modernus Provisor famatus Zacharzewski, civis Vornensis, ut reddat, omnino est instandum.

8. Cætera pietati et vocationi pastorali, prudentiæ et dexteritati commendantur.

^a o *in medio verbi cor*

^b *fort cor ex -arum*

^c *ms Emanuelis*

^d *Decreta Decanalia... lata manu visitoris*

^e o *in initio verbi cor*

^f *ms transsumptum*

ECCLESIA POVONDENSIS

// Descriptio eius patet ex Visitatione anni præteriti, sed nunc magis *fol. 246r*
 ruinam minatur, ut populus merito vereatur intrare Ecclesiam (prout retulit
 Commendarius), ne obruatur insperato casu. Visitatio circa eam Ecclesiam
 est expedita, scilicet Venerabilissimi Sacramenti, altaris, Fontis, mapparum,
 vasorum caeterorumque apparatus, omniaque hæc sunt revisa et regestata.
 Fons Baptismalis negligentia primi Commendarii non erat consecratus, similiter
 nec extabant Olea recentia huius anni; afferri tamen statim in præsentia mea
 ex Cathedra curavi. Metrica baptisatorum inordinatissime scripta; supellex
 sacra distorte asservatur, et quædam desunt. Hos defectus [!] antecessori
 suo Venerabili Ioanni Mickiewicz imputabat modernus Commendarius V.
 Alexius Szymkiewicz. Hic confiteri se Patribus Societatis Iesu Krosensibus et
 Vornensibus asseveravit; authores ad concionandum (quibus utitur) exhibuit
 „Sermones discipuli“ in dominicas et festa, *Postyllam* Wuyko Societatis
 Iesu, Vitas Sanctorum polonicas, Evangelia lithuanica^a. Item breviarium
 integrum, diurnale, rubricellam. Decreta præteriti anni per eundem Venerabilem
 Ioannem Mickiewicz esse dixit suppressa^b. Quoad reliquos defectus lata sunt
 sententia.

DECRETA CIRCA VISITATIONEM ECCLESIE POVONDENSIS,
 LATA ANNO 1640 OCTOBRIS 25^c

1. Templum quia ruinam proximam et repentinam minari videtur,
 populusque iam ob præsens periculum Ecclesiæ adire non vult nec audet,
 ideo consilio opus est et ordinatione Perillustris et Admodum R.ndi D.ni D.ni
 Administratoris in hoc negotio.

2. Portatile præsens violatum non valet usui altaris, quapropter
 hoc redintegrari et pro nunc ad Sacrificia peragenda aliud curari debet
 quantocyus.

3. Superpelliceum a R.ndo D.no Ioanne Bernatowicz, Parocho Vornensi,
 dum ageret vices quoque Commendarii in Povondensi Ecclesia, inde
 exportatum recuperari et Ecclesiæ propriæ restitui debet.

4. R.ndus D.nus Ioannes Mickiewicz, olim Commendarius Povondensis,
 qui res ecclesiasticas inordinate abeundo reliquit, multaque desiderantur,
 ut mensæ duæ ecclesiasticæ, ferramenta Ecclesiæ, tobalia 4. Item regale
 instrumentum, quod erat bonum, eiusdem industria pessundatum [!] inutileque
 est redditum.

^a Evangelia lithuanica *subnot rec*

^b p *ins sup lin*

^c Decreta circa... Octobris 25 *manu visitoris*

fol. 246v // 5. Item carbonam iuxta Decretum non instituit pique legata^a et porrectio-
-nes sibi appropriavit per annos tres residentiae suae; propter haec omnia
defferendus [!] est ad Officium Illustrissimi per Successorem, modernum
scilicet Commendarium vel alium, ut citetur ad instanciam Instigatoris Curiae
III.^{mi}.

6. Quicumque extiterit Commendarius, praesens et futurus, diligentissime
curet, si contigerit ab eadem Ecclesia commigrare alio ex ordinatione
Superiorum, ut imposterum sacram supellectilem, Decreta Decanalia et
alia attinentia iuxta regestrum ordinate in praesentia Venerabilis Parochi
Uzventensis Successori suo, seu vacante Ecclesia Advocato Povondensi seu
Praesidi Curiae Povondensis reddat et committat.

7. Corbona omnino institui debet, victricique eligendi arcuque paranda,
in qua pecunia collecta asservetur, et claves duae saeparatae [!] habendae, uti
moris est in aliis Ecclesiis.

Cætera pietati, dexteritati et vocationi Commendariorum committuntur.

ECCLESIA UŽVENTENSIS

Visitatio circa Venerabilissimi Sacramenti asservationem, renovationem,
deportationem ad infirmos, item circa altare unum maius (nondum enim extant
alia), apparatus et mappas^b eius, circa Fontem Baptismalem, munitionem
eius, munditiem aquae et consecrationem, item circa Olea Sacra est instituta
et peracta. Sacra supellex est revisa, item metricae ecclesiasticae, corbona,
eiusque perceptarum et expensarum est ratio reddita.

Ecclesia ipsa nondum consecrata, habet tamen indultum. Parochus R.ndus
D.nus Ioannes Pella investitus, introductus legitime; eosdem authores habet
ad usum concionum et conscientiarum resolvendarum, quos anno praeterito.
Patribus Societatis Iesu Crozensibus confiteri se, et aliquando aliis Religiosis
in transitu asseveravit. Legata pia nulla anni huius sunt Ecclesiae inscripta.
Baccalaureus et Schola extat, idem et Cantor. Matutina et Vesperae diebus
festivis ex ordinatione III.mi D.ni D.ni absolvuntur. Decreta praeterita quaedam
impleta, quaedam sunt implenda; sequentiaque monita sunt adiuncta.

^a est *del*

^b *ms* apparatus et mapparum

DECRETA CIRCA VISITATIONEM ECCLESIE
 UZVENTENSIS, 26 OCTOBRIS ANNO 1640 LATA
 // SUNT SEQUENTIA^a

fol. 247r

Aliquot Decreta^b Visitationis præteritæ ut impleantur omnino, sub pænis arbitrariis Officii Ill.mi atque R.ndissimi D.ni D.ni Nostri Loci Ordinarii. Ecclesia nova tabulato quoque novo eget, item altare maius umbella; utrumque ut fiat, curandum est. Testimonium^c Oleorum Sacrorum anno currenti acceptorum, quia non produxit in Visitatione moderna, omnino procurandum est, ut in sequenti commonstret; secus culpam pæna sequetur. De breviario^d novo comparando (quia antiquum ineptum), item de Schola ordinatori erigenda, Baccalaureo alio pueris præficiendo (quia hic ebriaco [!], contumax et suæ vocationis negligens est) quamprimum invigilare et providere R.ndus D.nus Parochus tenebitur, idque serio commendatur. Ad modernum victricum^e alius e civibus adiungi debet, communicato consilio et auxilio Generosi Vicetivonis Uzventensis; qui^f separatas claves habebunt, tertia apud Parochum^g manente, perceptarum et expensarum rationes connotabunt. Item condignum^h seuⁱ requisitum esse^j videtur, ut nostram substanciam in spiritualibus quotlibet [!] annis augeamus, novos scilicet authores comparando, ut simus potentiores in exhortando; idque commendatur etiam et R.ndo D.no Parocho Uzventensi.

Cætera vocationi et conscientiæ reliquantur.

ECCLESIA KIELMENSIS

Nova huius Ecclesiæ fabrica ultra fenestras prope tabulatum, Deo favente et Venerabilis D.ni Parochi Nicolai Limont sollicitudine est erecta; perfici ulterius non potuit ob inopiam materiæ et frigidæ hyemalisque auræ subsecutam sevitiem [!]. Oratoriolum cum tecto ad maius altare intra parietes novos extractum est Sacrificiorum commode peragendorum causa.

^a Decreta circa... sunt sequentia *manu visitatoris*

^b Aliquot Decreta *subnot; mg adscr 1*

^c *subnot; mg adscr 2*

^d De breviario *subnot; mg adscr 3*

^e Ad modernum victricum *subnot; mg adscr 4*

^f *i prob cor*

^g *r cor*

^h Item condignum *subnot; mg adscr 5*

ⁱ *cor*

^j *ins sup lin*

Legata et oblata pia sunt connotata in peculiari libello. Ex parte Parochi confiteri se dixit plerumque Patribus Societatis Iesu Krozensibus et aliis Religiosis in transitu^a. A casibus reservatis absolvendi facultatem habet. Item authores sufficientes ad docendum et conscientias hominum quietandas produxit.

Cætera sequentibus Decretis sunt præscripta et intimata.

fol. 247v

DECRETA DECANALIA, CIRCA VISI- // -TIONEM [!]
ECCLESIAE KIELMENSIS 28 ANNO 1640 LATA^b

1. Decreta, quæ non sunt impleta anni præteriti, ad executionem deducantur omnino^c [?], præcipue de Rituali Romano comparando et campanili fortificando.

2. Ob maiorem securitatem apparamentorum quorundam Ecclesiæ et ob reverentiam Venerabilissimi Sacramenti, et tutam asservationem in Ecclesia, ostium templi quamprimum ut fiat, est curandum, et ut foramina circa fundamenta Ecclesiæ obturentur, providendum.

3. Materia^d, quæ desideratur ad fabricam Ecclesiæ consummandam, hyeme sequenti curanda est, convehenda est, invocato brachio parochianorum et aliorum benefactorum; licet in principiis quoque multorum virtus refrixisse videatur, in fine tamen spirante Deo accendi poterit.

4. Schola erigenda nova est, ne vaccent [!] scholares; iidem tempore matutino dominicam orationem recitabunt, salutationem angelicam et symbolum coram populo, catechisticamque doctrinam, per interrogationes idiomate Samogitico decertantes^e, ex^f libello doctrinæ Christianæ, a Canonico Samogitiæ Nicolao Douksza, seu recens a Patre Ioanne Iachnowicz^g Societatis Iesu edito proponent, instructi et eruditi primum per Baccalaureum suum.

5. Legata pia recuperanda sunt, præsertim nunc urgente Ecclesiæ necessitate.

6. Ad fines determinandos Parochiæ Kielmensis fundorum, quia mixtim iacent cum fundis Generosi D.ni Georgii Gruzewski, Iudicis Terrestris, necesse est ex Archivio [!] seu a^h Perillustri D.no Ioanne Kozakiewicz Canonico, vindicatore [!] horum bonorum, iura recuperare et requirere, atque pro vere

^a plerumque... transitu *subnot rec*

^b Decreta Decanalia... anno 1640 lata *manu visitoris*

^c *cor*

^d a *in fine verbi prob cor ex æ*

^e per interrogationes... decertantes *subnot rec*

^f x *prob cor*

^g Samogitiæ... Iachnowicz *subnot rec*

^h *ins*

sequenti Commisarios [!] ab Ill.mo D.no Loci Ordinario seu eius Episcopatus pro nunc Administratore authoritativos impetrare, ut via faciliori et potentiori id negotium expediatur.

7. Item quid agendum sit ex parte exundationis stagni eiusdem D.ni Iudicis Terrestris super pratis Plebanalibus, consilium ab Ill.mo vel eius Generali Officiali exposcendum. Item quomodo audaciam Prædicantis seu Ministri Calviniani obviandum, ne matrimoniis Catholicorum adstare, præsertim rusticorum, possit et valeat.

ECCLESIA CZAKISCENSIS

// Hæc ut consumetur [!] et perficiatur quoad suam fabricam, eget *fol. 248r* auxiliatricibus manibus Patroni et parochianorum^a, et instantia atque sollicitudine Parochi. Nunc tamen convestita tecto stramineo commode inservit Sacris et Divinis obeundis atque populi devotioni. In ea Ecclesia altare unum est maius. Portatile integrum habet mappasque competentes, licet immundas, Fontem Baptismalem, Olea Sacra, supellectilem ecclesiasticam metricasque attinentes; hæc omnia sunt revisa.

Curatus modernus R.ndus D.nus Ioannes Mickiewicz produxit literas commendariatus et approbationis, item authores et concionatores, quibus utitur; ipse vero confitetur Parocho proximiori Srednicensi^b, alias Wilkiensi. Parochianos quoque suos sedulo exequi confessionem Paschalem asseveravit.

Cætera requisita sequentibus Decretis proponuntur.

DECRETA DECANALIA, CIRCA VISITATIONEM ECCLESIE CZAKISCENSIS ANNO 1640 OCTOBRIS 8 LATA^c

1. Venerabilis D.nus modernus Curatus Czakisciensis [!] quamprimum novum breviarium habere curabit, de quo et anno præterito serio monitus fuit, idcirco et in sacrarum recitatione multum deliquisse^d præsumitur horarum.

2. Altare^e maius tabulato ligneo cooperiendum est quantocyus omnino, ne a muro putrefiant corrumpanturque apparamenta, sicuti in præsentem repertum est.

^a rum *cor*

^b *cor*

^c Decreta Decanalia... Octobris 8 lata *manu visitoris*

^d *prob cor*

^e *ms Altera*

3. Mappæ, corporalia, subcorporalia, purificatoria laventur incontinenti; mundaque imposterum servare^a et habere curabit, memor quia mundissimum Sacrificium in iis peragitur castissimumque Corpus Domini collocatur; atque pro iis cæterisque^b apparamentis recondendis arcam omnino comparabit.

4. Item opus est arcu corbonaria, in quam collecta diebus festis aliæque piæ porrectiones fidelium deponantur; atque ad id officii munus exequendum duo victrici, viri boni, e parochianis eligendi sunt, qui clavem^c habeant peculiarem, alia manente apud Curatum; notarique debent perceptarum et expensarum rationes a victricis in libro speciali.

5. Necessitates huius Ecclesiæ, tanquam novellæ et inopis, sæpius ex ambona commendandæ populo, ideoque et corbona ad ostium templi diebus festivis exponenda, excipiendis oblationibus obvia.

6. Portatile, missale, chrismale et alia, quia propria Ecclesiæ huius non sunt, successive curanda.

fol. 248v // 7. Calix in medio sui extra cuppam debilitatus et ad sacrificandum periculosus sine mora et ulla dilatione reparari debet.

8. Schola^d est erigenda, quandoquidem et Benefactores instant, et trabes pro illa ab ^e Generoso^f Rybinski, Patrono huius Ecclesiæ, donati et convecti sunt. Item cæmeterium successive sependum trabibus, iam studio parochianorum ad id opus comportatis de facto.

9. Sicuti consuetudo pia fert fitque in aliis Ecclesiis, et vocatio sacerdotalis exigit, incumbendum est atque devote assuescendum, ut^g per singulas septimanas non modo diebus festivis, sed et ferialibus, saltem quarta et sexta feria atque sabatho, celebrentur Divina^h in propria Ecclesia, et memoria defuncti Patroni Ecclesiæ non intermittaturⁱ, de qua re et coniunx eius derelicta tanquam Patrona exostulavit, atque deinceps fieri Sacraque offerri postulavit.

10. Legatum pium, a pie defuncto D.no Iazewski sexaginta^j sexagenarum inscriptum testamentaliter Ecclesiæ, a cive Eyrogolensi Iosepho Iankienaytis (paupere et inope, ut vulgus dicit) recuperare contendat, in quantum fieri potest.

^a *ms* servarent

^b iis cæterisque *cor*

^c *m cor*

^d *subnot rec*

^e Admodum *del*

^f *ms* Genoroso

^g *cor*

^h *n cor*

ⁱ *cor ex* intermittantur

^j *cor*

11. Campanulam maiorem recuperet cumque alia ad ostium Ecclesiæ pendente coniungat, ut serviant ambæ pro convocando populo; et pro animabus defunctorum pulsantur post Sacrum diebus festivis, sicuti fit in aliis Ecclesiis.

12. Pro grandiori nova campana comparanda, sicuti intendunt et cupiunt parochiani, symbolum seu contributio exigatur, collectoresque duos e parochianis, probos viros, ob maiorem fidem et auctoritatem deligat, qui scripto connotent largitores et benefactores, pecuniamque datam apud se, seu satius in corbona Ecclesiæ conservent, daturi rationem tum, dum ad opus intentum pecunia expenditur. De rebus derelictis et legatis pro Ecclesia Czakisciensi [!] ab Antecessore suo, piæ mæmoriæ [!] Venerabili Adamo Ulaż, cum quibus interest, amicabile, alias iure agere et requirere oportet.

Hæc et alia in principio licet sint gravia ad exequendum, tamen primum magis requisita et necessaria; cætera successive officere et perficere R. D.nus modernus Curatus^a conabitur ad laudem Dei, Deiparæque et Divorum gloriam.

ECCLIESIA BETIGOLENSIS

Hæc Ecclesia tanquam Prælati licet a Visitatione Decanali sit exce-// -pta, *fol. 249r* nihilominus eam per modum hospitis et transeuntis atque ratione personæ Vicarii, in quem lex Visitationis Decanalis cadit, atque invitante ipso Illustri D.no Decano Samogitiæ visitavi, omnia ordinata in Ecclesia et munda reperi. Vicarium agit Venerabilis Christophorus Goyżewski. Breviarium, rubricellam, authores, quibus utitur ad concionandum, literas vicariatus, approbationis examinavi; laudabaturque a parochianis ipse de vita, conversatione atque sui officii exercitio diligentib^b.

MONITA CIRCA VISITATIONEM ECCLIESIÆ BETIGOLENSIS, AD INFORMATIONEM V. VICARII EIUSDEM LATA 10 OCTOBRIS^c

1. Venerabilis D.nus Christophorus Goyżewski, Vicarius pro nunc Betigolensis, attendet Baccalaureo, qui hucusque negligens fuit in scribendis metricis, sub pæna arbitraria^d, infligenda per Admodum R. D.num suum, ut fideliter ordinateque imposterum scribat; seu eius stante negligentia et contumacia ipse D.nus Vicarius hunc laborem subire non gravabitur.

^a *ms* Curanum

^b *adscr manu visitoris*

^c Monita circa... 10 Octobris *manu visitoris*

^d *ia cor*

2. Metricæ liber ut introligatus habeatur, Perillustri D.no Decano et Parocho dicendum serioque intimandum.

3. Item agenda antiqua et lacerata, similiter missale antiquissimæ editionis egent, ut in ipsorum vicem novi prædicti libri substituantur et comparentur; idque similiter intimandum Admodum R.ndo D.no Parocho.

4. Fons Baptismalis ut sub clausura servetur, quantocyus curandum.

5. Quoad cætera agenda, perficienda, exequenda Synodales Constitutiones docent. Item praxis et dexteritas pia Perillustris et Admodum R.ndi D.ni Parochi atque Decani Samogitiæ suggeret et declarabit.

ECCLESIA EYRAGOLENSIS
ET FILIA EIUS BUTKISCENSIS

Hæc noviter erecta est et iam tecto novo convestita^a studio et sollicitudine R.ndi D.ni Michaelis Hanuszewicz, Parochi eiusdem Ecclesiæ legitimi atque multum operosi et industrii^b. Habet iam altaria tria cum iconibus egregiis, decenter et competenter mappis et aliis requisitis instructa. Ciborium novum deauratum, bene munitum, in quo Venerabilissimum Sacramentum servatur, et renovatur solitis temporibus. Fons Baptismalis clausus, aquamque mundam consecratam habens, similiter et Olea Sacra huius anni atque metricas recte conscriptas. Supellex ecclesiastica ordinata et munda. Indultum Ecclesiæ extat. Idem de confessione Paschali parochianorum, administratione sacramentorum, Matutinorum, Vesperarum decantatione festivis diebus, Schola, Baccalaureo inquisitum est, satisque fieri com - // pertum. Ipse Parochus diligens sui officii esse videbatur et audiebatur; celebrat frequenter, diebus etiam ferialibus. Confitetur Parocho Wilkiensi et aliis in transitu approbatis. Breviarium integrum ad recitandum divinum officium, authores quoque ad exhortandum et conscientias enodandas^c sufficientes^d et approbatos habet. Quoad cætera, subiungantur.

fol. 249v

DECRETA DECANALIA, CIRCA VISITATIONEM
ECCLESIE EYRAGOLENSIS LATA OCTOBRIS 9 ANNO 1640^e

1. R.ndus D.nus Parochus Eyragolensis Decreta anni præteriti quædam pauca non impleta exequi curabit.

^a cor

^b ii cor

^c conscientias enodandas cor

^d tes cor

^e Decreta Decanalia... anno 1640 manu visitoris

2. Theca decens pro SS.mo Sacramento deportando ad infirmos cum^a stolla peculiari, huicque tantummodo serviens usui comparanda est.

3. Liber compactus pro Benefactorum nominibus consignandis et aliis largitionibus piis collectisque et expensis pro fabrica Ecclesiæ conscribendis quamprimum debet confici^b; similiter libellus ordinatior ad connotationem pecuniæ corbonariæ.

4. Pia legata R.ndus D.nus Parochus antiqua et nova recuperare non desinet^c, eaque in cathalogum benefactorum inferet.

5. Cæterum quia multo labore, studio et sollicitudine atque ferventi zelo incumbit et agit circa fabricam Ecclesiæ eiusque necessitates, monitis et Decretis ulterioribus non eget, sed laudari virtus et zelus tantus meretur, ut magis crescat.

ECCLESIA GIRTOKOLENSIS

Visitatio in Ecclesia altaris SS.mi Sacramenti, Fontis Baptismalis, Oleorum Sacrorum, metricarum, sacrae supellectilis, sicut et in aliis Ecclesiis, est præmissa. Pecunia corbonaria, item symbolum^d pro nova campana maiori iam empta tam in perceptis, quam in expensis sunt examinata et computata in Visitatione moderna, manuque Decani subscripta. Ex parte devotionis ecclesiasticæ peragendæ et muneris sui obeundi pro viribus suis et obligatione rationem sufficientem Venerabilis Ioannes Dowiat, modernus Commendarius Girtokolensis, dedit. ^e Conquæstus^f vero est idem Commendarius non reddi sibi salarium decem sexagenarum a Magnifica D.na Kryszpinowa, moderna // Ważynska, ratione subditorum eius, quibus inservit [!!] ab annis quatuor; quod salarium antiquitus^g Antecessoribus eius pendebatur. Confiteri se dixit Commendario Rosienensi et aliis proximioribus; authoribus ad concionandum^h utitur pro suo captu, etiam polonicis. Quoad reliqua, sequentia sunt addita.

fol. 250r

^a cor

^b ins sup lin manu visitoris

^c et cor

^d um prob cor

^e hoc non scribatur [fort scribitur vel scribetur] in alio exemplari del

^f æ prob cor ex e

^g t inter i et u cor

^h n in medio verbi cor

DECRETA DECANALIA,
PRO ECCLESIA GIRKOKOLENSI 10 OCTOBRIS LATA^a

Decreta Ill.mi D.ni D.ni Loci Ordinarii lata anno 1638 et Decanalia anno 1636 quia executus est R.ndus D.nus Dowiat, Commendarius Girtokolensis, laudem meretur; nova in præsentī hæc proponuntur.

1. In primis stollam novam comparabit ex pecunia legata vel corbonaria, bursaeque^b applicabit [!], ut moris^c [est]^d in aliis Ecclesiis, pro Venerabili Sacramento deferendo extra oppidum ad infirmos.

2. Liber alius extra metricam curari debet peculiaris compactus, in quo inscribatur percepta et expensa pecunia corbonaria; item in eodem nomina Benefactorum sub titulo separato, qui obtulerunt suas largitiones pro campana nova comparanda, ex registro connotabuntur, similiter et alia pia legata seu porrectiones pro Ecclesia factæ ibidem subsequenter inscribantur.

3. Iidem Benefactores et alii vivi et defuncti ex ambona post concionem orationibus populi congregati commendentur.

4. Pecuniæ et rerum post decessum^e Mathæi Wolski derelictarum partem, adhuc non redditarum, a R.ndo D.no Martino Burba, Parocho et Decano Wilkiensi, recuperet quamprimum et iuxta ordinationem Ill.mi D.ni Loci Ordinarii in fabricam Ecclesiæ convertat expensasque connotatas habeat.

5. Ecclesiæ parietes quia ruinam^f minantur, huic malo providendum serio et obviandum tempestive, communicato auxilio cum modernis Dominis Revisoribus bonorum Illustrissimi et cum parochianis.

6. Ex parte funeralium, scilicet a campanarum pulsu, processione, Missa et aliis ritibus, florenus unus iuste competere videtur V. Commendario, ut in praxi ea consuetudo servatur; a pulsu campanarum pro una vice quinque grossi polonici cedere debent, exceptis civibus et Benefactoribus, qui contributionem^g pro maiori campana fecerunt; idem præstandum pietatis munus gratis aliis pauperioribus parochianis.

fol. 250v

// 7. Quod reliquum est, industriæ, dexteritati et vocationi commendatur, ut vigilantes et operosi inveniamur in vinea Domini, expectantes denarium æternæ contributionis.

^a Decreta Decanalia... 10 Octobris lata *manu visitoris*

^b *ms stollæque*

^c *cor*

^d *ms om*

^e *ms decretum*

^f *rui prob cor*

^g *em prob cor*

ECCLESIA WIDUKLENSIS

More aliarum Ecclesiarum visitatarum superius et in hac sunt revisa, examinata, conscripta. Commendarium^a pro nunc agit V. Nicolaus Witort; de eius vita et conversatione sufficienter est descriptum in inquisitione peculiari, ante per me, Decanum Krozensem, facta. Confiteri se dixit Rosienensi, aliquando Niemoksztensi Commendariis. Breviarium, rubricellam authoresque sermocinarios^b revidi^c. Cives multique parochiani, sane non contenti eo Commendario, postulant obnix^d, ut mutetur; et^e alius^f ex^g gratia Illustrissimi seu eius Officialis substituatur et detur huic Ecclesiae. Quod attinet ad reformationem in aliquibus, sequentibus Decretis sunt expressa.

DECRETA DECANALIA, CIRCA VISITATIONEM
ECCLESIAE WIDUKLENSIS OCTOBRIS 4 LATA ANNO 1640^h

1. Decreta anni præteriti 1639 adimpleantur, videlicet crux fracta et calix reparetur ex pecunia corbonaria vel piæ legationis.

2. Item corbona peculiaris Confraternitatis S. Angeli Custodis, anno integro non instituta et intermissa cum dispendio, nunc quantocytus procuretur, liberque compactus pro scribendis perceptis et expensis, et aliusⁱ pro nominibus sodalium connotandis habeatur.

3. Approbatio a casibus Sedi Ordinariae reservatis obtinenda est. Item indultum pro Ecclesia. Pium quoque legatum 25 florenorum, inscriptum Ecclesiae a^j pie defuncta vidua, coniuge Nobilis Legatowicz, apud executores testamenti requiret et recuperari contendet V. modernus Commendarius seu Successor.

4. Monita hæc superadduntur. Baptisterium quoad clausuram et operculum est restaurandum. Victrici novi instituendi, viri probi, ex civibus seu parochianis.

5. A Benefactoribus largitiones pro Ecclesiae novæ edificio [!] promissæ repetendæ sunt instanter, cæterisque parochianis, ut sequantur exemplum piorum eelemosynariorum [!], commendandum; atque ut cæpit R.ndus

^a *ms* Commendarium

^b *ms* sermocinarios

^c *vi cor*

^d *xe cor*

^e de provisione *del*; et *ins sup lin*

^f *cor*

^g *cor, prob ex de*

^h Decreta Decanalia... lata anno 1640 *manu visitoris*

ⁱ *cor*

^j *cor*

D.nus Commendarius negotium pro gloria Dei promovere, non desinat.

6. De legato pio centum florenorum, quos cæpit expendere pro tegulis Ecclesiæ novæ et aliis necessitatibus, cum iussu et permissu Perillustris D.ni Archidiaconi modernus // D.nus Commendarius connotabit diligenter dispensatam pecuniam, rationem de eadem redditurus.

7. Item oblationum^a, donationum tam in pecuniis, quam in victualibus, a D.nis Parochianis pro Ecclesiæ fabrica de facto præstatarum, [regestrum]^b nominatim in separata^c metrica conscribat; item dispensationem^d et extraditionem earundem oblationum, quibus debetur et ordinabitur dari ex mandato et dispositione Superioris.

8. Pro concione sæpius formam et materiam Baptismi proponat, et inculcet populo, ut in gravi necessitate, scilicet propter debilitatem infantis seu inopiam^e sacerdotis, quivis laicus peritus materiæ et formæ possit et valeat baptisare.

Hæc decreta seu monita Venerabilis D.nus modernus Commendarius et Successor eius adimplere tenebitur, et cætera, quæ Constitutionibus Synodalibus sunt sancita.

ECCLESIA NIEMOKSZTENSIS

Hæc superficietenus in Visitationis actis Decanalibus anni præteriti est descripta, nunc vero, scilicet 11 Octobris anno currenti, Visitatio est peracta circa altare SS.mi Sacramenti^f, Fontem et apparamenta ecclesiastica, præsentem Baccalaureo Iacobo Klembowski et civibus aliquot, in absentia Commendarii V. Urbani Bolszewicz, qui monitus [de] Visitatione proxime futura discesserat, tamen nescitur quo, Ecclesia relicta. Instituta itaque est de novo Visitatio circa personam Venerabilis Urbani Bolszewicz et munia ac officia eius Martii 23 die anno 1641. Inprimis examinatus quoad literas Ordinum et Commendæ, præsto non habuit, sed alibi, scilicet apud Nobilem quandam se servare dixit. A casibus se inordinarie [!] reservatis absolvendi facultate carebat, quam autoritate Synodi Dyæcesanæ concessi oretenus usque ad Dominicam in Albis, exigente id necessitate fidelium Christi ad confessionem Paschalem concurrentium. Ipse vero Commendarius, cui confiteatur rogatus, respondit Widuklensi Commendario et Patribus Societatis Iesu Crozensibus. Item quomodo recitet horas canonicas et Matutinum, quomodo administrat

^a u cor

^b ms om

^c a in fine verbi cor

^d prob cor

^e am cor

^f ms Sacrament

sacramenta est examinatus. Item an ipsius culpa sine Baptismo infantes, infirmi sine sacramentis Pœnitentiæ et Eucharistiæ non sint mortui, respondit negative. Cathalogum authorum et librorum eiusdem revidi. Habet Bibliam Latinam^a Vulgatæ editionis, Conciones polonicales Birkowianas, Postyllam polonicalem Wuykowianam, Sermones aureos Jacobi Devoragine [!], Osorium [!], Conceptus Besei [?], Stapletonium Contra Hæreticos, ^b Diez thomum [!] tertium, Dictionarium Concionatorum pauperum, Scrutinium Sacerdotale, Ewangelia [!] // lithuanopolonica^c, Annales Ecclesiasticos Barronii [!], Praxim *fol. 251v* difficilium casuum et alios libros minutiores. Quoad delationem et quærelas civium, verbaliter et severe monui, atque in scriptis monita ipsi peculiariter deservientia in vim Decretorum extradidi.

DECRETA DECANALIA, IN VISITATIONE
ECCLESIE NIEMOKSZTENSIS ANNO 1640 OCTOBRIS 11 LATA^d

In primis modernus V. Urbanus Bolszewicz et Successores implere debebunt^e omnino, sub pœnis arbitrariis Officii, Ill.mi Decreta Decanalia anni 1639 Septembris 15 lata, prouti sunt specialiter connotata.

Portatile similiter omnino aliud curandum, quia præsens exteriolatum [!] videtur. Nam et sepulchrum mobile, et dubium, an sit consecratum – nulla subscriptio et nota consecrationis extat.

Pro hostiis ad communicandum populum ferrum circulare grandius curari debet parandis.

Fontis Baptismalis vasculum sine ulla clausura, idque alienum est; proprium incontinenti curari debet omnino; et baptisterium, in quo aqua benedicta servetur, sit obseratum.

Item umbella, quæ parata extat, ambonæ est applicanda, foresque cancellis apponendæ^f.

Altaria collateralia^g nuda; convestire mappis saltem simplicibus opus est.

Ad altare maius mundities servetur pavementumque sæpius veratur [!]; eiusdem altaris ^h superficies superior et interior omnino est contegenda asserebus tabulatis, ne putrefiant mappæ et antependia, sicuti de facto corrupta et damnificata sunt notabiliter.

^a *ms* Biblia Latina

^b Diesz [?] *del*

^c Ewangelia lithuanopolonica *subnot rec*

^d Decreta Decanalia... Octobris 11 lata *manu visitatoris*

^e bunt *prob cor ex dunt*

^f *p post a prob cor*

^g *ms* collateralia

^h eiusdem altaris *iter*

Corporalia, mappæ, subcorporalia, albæ abluantur et mudentur sæpius, quia Oblationi Mundissimæ sunt hæc apparamenta destinata.

Grandior campanula ad ostium Sacrarii appendatur pro dando signo in egressu sacerdotis ad Divina celebranda. Antependium quia unicum est solenne de materia damascena et in dies atteritur, aliud quoque curandum, saltem de simplici materia.

Et quia novella eget Ecclesia piis et adiutricibus manibus parochianorum quoad suum ornatum et decorem, ideo sunt commendandæ necessitates Ecclesiæ, non modo suæ propriæ utilitates, sicuti faciunt avari præbyteri, se suaque offertoria et strenas pleno ore et ferventi oratione ex ambona populo intimantes, quæ sunt vero Iesu Christi reticentes.

Consueta solutio seu oblatio pecuniaria a loco sepulturæ in Ecclesia concessæ in corbonam Ecclesiæ deponatur; item cera et candellæ, in nundinis^a, solennitatibus et aliis temporibus a Christi fidelibus comportatæ et in honorem Dei et Divorum dedicatæ, in usum Ecclesiæ cedant, ut cerei numerosiores in altari exponantur et diebus dominicis et festivis cereus ante Venerabile^b Sacramentum ardeat. Reliquum ceræ, quod supererit, vendatur, et pecunia in corbonam mittatur.

fol. 252r Idcirco et victrici duo sunt electi: unus Baccaureus modernus Iacobus Klembowski, alter civis Niemoksztensis Casper Krysztapaytis. Quorum uterque claves separatas // habebunt, tertiam vero apud se D.nus Commendarius servabit, qui et monere tenebitur victricos atque attendere, ut sui officii sint diligentes sineque scitu suo expendere de pecunia nihil præsumant.

Asseres pro parietibus templi convestiendis^c quia sunt parati, instandum, ut D.nus Factor seu Præses pro tempore existens ad effectum deducat.

Hæc Decreta pro nunc existens V. D.nus Commendarius exequi tenebitur, et si alio ex ordinatione Superiorum commigraret, Successori suo adimplenda relinquet.

MONITA PECULIARIA VENERABILI URBANO BOLSZEWICZ,
IN^d VISITATIONE DECANALI AD REFORMATIONEM ET INFORMATIONEM EIUS
PROPOSITA ET TRADITA^e

1. Breviarium novum omnino et incontinenti curabit, quia modernum, quo utitur, est lacerum atque a principio sui multis foliis spoliatum usque ad horam 9.

^a *ms* mundinis

^b *V cor*

^c *ms* convestiendi

^d *cor*

^e Monita peculiaria... proposita et tradita *manu visitoris*

2. In Parochiali Domo omnino residendum est, supelleque propria ibidem^a servanda; ob securitatem vero rerum et servitia præstanda servitor est conducendus, pro quo specialis merces est designata. Item puer, qui in domesticis et ecclesiasticis ministeriis deserviat, est habendus.

3. Pernoctationes extra Domum Parochialem omnino sunt dereliquendæ et imposterum vitandæ.

4. Obambulationes domorum et hospitiorum in oppido victus seu potus causa, quia molestæ civibus et scandalosæ, atque statum et auctoritatem præbyteralem imminuentes et dehonestantes, omnino abhinc sunt respuendæ^b [?] et cavendæ.

5. Focus ardeat sub tecto Parochiali, et olla ferveat domi, quæ subministret cibum pro prandiis et cænis honestis Venerabili Commendario moderno. Nec decet inhiare alienis ferculis seu poculis panemque sumere, nisi invitatum.

6. Avaritiæ malum, quæ ex multis argumentis apparet esse radicata, per contrarios actus liberalitatis, eleemosynarum, hospitalitatis, decentis sustentacionis sui ipsius eradicare conabitur, memor quia avaritia (quæ est inordinatus appetitus habendi) est idolorum ^c servitus^d.

ADDITAMENTUM

Duarum Ecclesiarum, Rosienensis et Szydloviensis, visitatio est prætermissa eam ob rationem, quia præsumuntur gauderi [?] immunitatibus et exemptionibus specialibus in hac parte Ecclesiæ Prælatorum et Canonicorum.

CONCLUSIO

fol. 252v

Deus Optimus Maximus corda munda in nobis creet et spiritum rectum innovet in visceribus nostris^e. Ad cuius honorem et gloriam Ecclesiæque decorem et utilitatem hæc sunt peracta.

Michael Borkowski,
Parochus et Decanus Krozensis,
suprascriptis actis meis manu mea subscripsi.

^a *b prob cor ex d*

^b *media pars verbi cor*

^c *del terminus; inc manus visitatoris*

^d *adscr*

^e *cf Ps 50 (51):11*

APPENDIX

MODUS INTERROGATIONIS TEMPORE
VISITATIONIS DECANALIS,
IN SYNODO DIOECESANA SAMOGITIENSI
A. D. 1639 PUBLICATUS

Ed.: *Collectanea constitutionum synodaliū dioecesis Samogitiensis*, Vilnae, 1690,
pp. 95–98.

MODUS QUO VISITATIONES DECANI FORANEI OBIRE DEBENT

VISITATIO SACROSANCTI EUCHARISTIAE SACRAMENTI

An tabernaculum sit competens, seraque munitum?
An eius clavis a Parocho caute servetur?
An in loco conspicuo tabernaculum situm?
An suppositum SS. Sacramento corporale?
Pixides quot? et quales?
An sint distinctae pro deferendo ad infirmos?
Cum defertur ad infirmos Sanctissimum Sacramentum, an particulae aliquot relinquuntur in tabernaculo propter ingredientes Ecclesiam interim?
An renovetur quolibet octavo die?
An lampas vel caereus, praesertim diebus Festis (ubi id Ecclesiae facultates permittunt) ardeat ante illud?
Ad aegrotos non longe et remotius agentes, quomodo deferantur?
An nihil praeter Sanctissimum Sacramentum in tabernaculo ponatur?

FONTIS BAPTISMALIS

An sit in Ecclesia decenti loco situs?
An sit ossorium, et a parietibus Ecclesiae separatum?
Patronus Ecclesiae unus, an plures, et qui?
An sit ibi aliqua Confraternitas? A quo instituta, erecta, et quae sit eius administratio?
An habeat aliquas indulgentias? A quo concessas et approbatas?

COEMETERII

An sit consecratum? An septum et clausum?

BONORUM ECCLESIAE

Litterae foundationis Ecclesiae originales an serventur in Ecclesia Cathedrali?

Bona Ecclesiae quae sint? Et quantum ex iis pendatur?

Obligaciones et officia subditorum quae sint?

Proventus ex ipsis in quos usus convertantur?

Bona Ecclesiae et aedificia an integra conserventur?

An singulis tribus annis meliorentur?

Bona si quae sunt alienata, an recuperentur?

Pecora Ecclesiae an sint? Et quot?

Inventaria eorundem bonorum fideliter an sint conscripta? Et num diligenter asserventur?

PAROCHI

Ostendat literas Ordinum et institutionis vel Commendae.

Sacramenta Ecclesiastica quo ritu et Ceremoniis, qua diligentia et devotione administret?

An sine Baptismo infantes vel infirmi sine poenitentiae, Eucharistiae, Extremae Vnctionis Sacramento decesserint?

Inquirendum in specie de aliis Sacramentis, et de praedicatione Verbi Dei.

An omnes Catholici Parochiani, et quot?

An Confessi pro Paschate?

An aliqui sint in Parochia publici delinquentes et impenitentes?

An alicue sint superstitiones, imprecationes, maleficia et praestigia?

An Parochus resideat?

An habeat plura beneficia?

Si pluras, an habeat dispensationem?

An sit sufficiens ad curam animarum? Si non, an habeat Vicarium, unum aut plures, pro exigentia loci et quantitate prouentuum Ecclesiae?

An zelo salutis animarum ostiatim visitet Parochianos?

Matutinum et Vesperae an singulis diebus Dominicis et Festis in Ecclesia decantentur?

Vicarius exhibeat similiter literas ordinum et approbationis ad excipiendas confessiones?

FAMILIAE PAROCHI

Inquirendum quae sit? Quam numerosa? Et num honesta?

VITAE PAROCHI ET CONVERSATIONIS

Cui confiteatur? Et quando Confessus sit?
An habeat Breviarium integrum?
Horas Canonicas an integre, attente et devote recitet?
An lectioni librorum pietatis vel doctrinae necessariae ad officium aliquid temporis impendat?
An temere et in odium status Spiritualis cum aliquibus personis litiget?
An Vestitu decenti, tam in Ecclesia, quam extra assidue utatur?
Quaerendum ex Ecclesiae Patronis, Oeconomis, populo, Consulibus, Scabinis, num Avaritiae, ebrietati, incontinentiae, illicitis venationibus et lusibus sit addictus?
In inquisitione autem circa visitationem facienda, caveant, ne ab ijs, qui examinantur, iuramentum in specie de vita et excessibus Sacerdotum exigant; sed duntaxat in genere exigendum esse iuramentum meminerint, ut dicant si quae sunt reformanda in Ecclesia tam in Parocho et aliis Sacerdotibus, quam in Parochianis. cap. Romana. De Censibus in 6 et Cap. qualiter et quando. Extra. De Accusationibus, Inquisitionibus et Denunciationibus.

LEGATORUM PIORUM

An sint et quae? In quos usus convertantur?
An sint Metricis Ecclesiae inscripta?
Si legata generaliter facta fuerint, facienda determinatio eorundem iuxta Ecclesiae necessitatem.

HOSPITALIS

Administratio eius ad quem pertinet?
Provisores an sint viri probi et providi?
Qualem habeat fundationem? An integre proventus solvantur?
Provisores an rationem datorum acceptorumque faciant? et cui?
Pauperes quot sint? An sint honestae conversationis?
An infirmi et ad laborem minime idonei?
An viri separati sint a faeminis?
An orationi vacent, et saltem in quolibet mense confiteantur?
An praeter fundationem aliquas habeant eleemosynas? Et quomodo iis utantur?
An sit Presbyter praepositus hospitalis? et An Officio suo satisfaciat?
Si hospitale habeat Capellam; An sit supellex Ecclesiastica? Si quae est, revidenda.

SCHOLAE ET RECTORIS ILLIUS

An circa receptionem Scholae fidei professionem fecerit?

An sobrie et honeste vivat?

An habitu talari utatur?

An pueros Parochianorum pietate et doctrina excolat?

An praeter Catechismum, grammaticam et alias artes; Musicam quoque eos docere non negligat?

INDEX PERSONARUM

- Abagarus, rex 81
Abraham, figura 126
Adam, sacerdos 364
Adomaitis Czap et Kataryna, subditi 8
Adomaitis Grigutis, Kasula, Matulis et Stasus, subditi 7
Agnes, mater infantis 361
Alexander [VI], papa 107
Alexiewicz Petrus, vitricus Veliuonensis 154
Alexius, commend. Mosédensis *vide* Szymkun
Ana, sponsa 362
Andrzej, oppidanus Akmenensis 12
Anna, mater infantis 366
Anna, vidua in Žagarè 7
Anna Iagielona, regina Poloniae 61, 64, 196
Antonowicz Joannes, baccal. et sacrist. Josvainensis 421
Anusowicz Michael, sac. 367
Anuszkowski Georgius, religiosus S. Francisci 115

Babinowski Matthaëus, can. Samogitiae, not. 33, 115
Balciunos Bartholomaeus, subditus 238
Balczewicz Ioannes, commend. Pajūrensis 375, 376
Bałtromieiewicz, vitricus Alsédensis 144
Bałuzaitis Georgius, sponsus 364
Baniewicz Ioannes, curatus Laukuvensis 372, 400
Bankowski Matthaëus, curatus Surviliškensis 409
Barbara *vide* Zapolszczanka Barbara
Bargailis Barbara, Stanisław et Szymul, subditi 7
Baronius (*Baronio*) Caesar, auctor 443
Bartholomaeus Zelechowski, parochus Kvédarnensis 362
Bartkun Joannes, oppidanus Veliuonensis 151
Bartoszowna Hedvigis, patrina 363
Bathoreus Stephanus *vide* Stephanus Bathoreus

Belle (Bele / Beła / Pella) Ioannes, parochus Užventensis 271, 274–7, 432
Benaytis Stanislaus, subditus 233
Berdowski, dominus 245
Bernataytis Paulus, subditus 238
Bernatowicz Ioannes, parochus Palangensis et Varnensis 365, 429, 431
Białkowska, domina 212
Białozor Christophorus (Krzysztof), marsalcus et succamerarius Upytensis 167, 233, 319
Bienkowski Joannes, subdiaconus 115
Biezanowski Venceslaus, baccal. iaulensis 116
Bilonaytis Gaspar, subditus 238
Błaszowski Nicolaus, custos et officialis Samogitiae 145, 146, 186, 231, 256, 263, 264, 293, 294, 327, 331, 357
Blinstrup, dominus 94
Bogdanowicz Ioannes, concubinarium 296
Bogdanowicz Stephanus, vic. iaulensis 115
Boiar Petrus, oppidanus Krakensis 324
Bolszewicz Urbanus, commend. Nemarkensis, alt. Betygalensis et curatus Dotnuvensis 301, 303, 411, 412, 421, 442–4
Bolszewicz Albertus, curatus iaulēnensis 413
Bomszewicz [Casimirus], vic. Švėkšnensis 256
Bona Sfortia (*Sforza*), regina Poloniae 342
Borkowski Michael, can. Samogitiae, parochus et dec. Kražensis 278, 279, 403, 429, 445
Borowska (Kurnicka) Christina, domina 318, 325, 358
Borowski Adam, dominus 325, 327
Borowski Hieronymus, nobilis 320, 358
Brolnicki [Nicolaus], thesaurarius MDL 90
Brzezinski Valentinus, dominus 77
Brzostowski, dominus 340
Bubilajtis Balte, Jurgis, Maciulis, Marcin et Staniulis, subditi 4
Bubils Janel et Jussis, subditi 4